Procedit Alexander in Asia , comitatus exercitu florentissimo , ductoribus sagacitate , fortitudine , & virtute præstantissimis , delet ingentia regna , vrbes , & copias , Omnia sunt ipsi petuia & secunda . Harum rerum gestarum magnitudo non potest non ferire oculos hominum , nec aliter iudicant etiam prudentes , quām hunc Regem , & victorem istum exercitum in magna esse apud Deum gratia , illorumq; religionem & cultus Deo esse acceptissimos .

Contra nemo ex sapientibus suspicatur gentem Iudeam ærumnosam , squalidam , oppressam tristi seruitute Persica , quas satam domestica discordia , & post redditum ex Babylone propter multas calamitates admodum deformem , esse Ecclesiam Dei ,

aut

DEDICATORIA.

aut populum Deo placentem, & ad hæreditatēm æternorum bonorum electum.

Ali quanto post illam ipsam gentem, ex vicinia aspexit Polybius, sapientia & doctrina excellens, qui fuit comes Scipionis, in itinere ad Orientem. Considerauit non solum fatales poenas & calamitates, quæ tunc, & paulo post grassante in Palæstina Antiocho furioso, ut eum ipse nominat in sua historia, populum illum oppresserunt. Sed etiam scelera, quæ mala illa attraxerant, turpitudinem & parricidia gubernatorum, qui erant Sacerdotes, seditiones & flagitia populi, & denique ærumnarum tristissimorum ingentem molem. Audiebat simul cœtus aliquos honestiores matronarum, virginum, senum, & modestorum hominum mastari, & horrendis supplicijs affici, quod carne suilla vesci, & à lege patria deficerent, & tamē regem victorem suum Idolum in templum collocare, illud præsidij sceleratissimorum militum munire, & in illa ipsa vrbe, sua Bacchanalia, quæ erant plena teterimæ spurcicie, celebrare. Facile cogitari potest, quæ fuerint illius senis & sapientis viri, de istis spectaculis iudicia. Nequaquam cateruam illam populi fascinati, vt putabat, superstitione & stulta cre-

A 3 dulitate,

E P I S T O L A

dulitate, anteferebat senatui virbis Romæ; quem gubernant Scipiones, Lælius, Flaminius, Cato, & alij, consilio, virtutibus, & felicitate ornatisimi, verum statuebat, ut Cicero dixit, illam gentem, quam cara Dñs immortalibus esset, docuisse, quod sit vita, & ipsam religionem longè à splendore Romani Imperij abhorrere.

Etsi vero, ut Luna sua habet curricula, ζυφέος & aspectus dissimiles: Ita etiam Ecclesia in hac vita, aliâs magis frequens, aliâs angustior est, aliâs etiam tranquillior, aliâs turbulentior eius est status, tamen & totum corpus Ecclesiae nunquam est sine magnis miserijs, & præcipua eiusdem membra semper exercentur, & affliguntur durius.

Exultat in mundo vera Ecclesia, non est armata potentia, vel autoritate Politica, non armis, non exercitibus, non opibus, immo magnæ Monarchiæ plerumq; acerbè eam premunt, & saeuunt cum ea gerunt bellum.

Vagantur Apostoli in orbe terrarum extores, inopes, destituti omnibus præsidij humanis, spreti à præcipua multitudine hominū. Paulus appellatur αθριολόγος. Et ipse dicit Apostolus, ut καθάρισται, & ἁγιασθαι habeti. Iudicantur enim facere sementem

DEDICATORIA.

sementem inutilem disputationum, & cetera
cumferre opiniones pernicioſas Imperijs,
& paci publicæ. Ideò existimantur esse tol-
lendi, vt conturbatores omnis religionis,
pacis, & publicæ quietis, periinde, vt in ac-
cusatione Stephanii dicitur: Eum esse in-
terficiendum, quod loquitus sit κατηνόπις
& γίρης, καὶ τονόμως, contra templum, & re-
gnum Politicum.

Nec vero ſolum extēra ſæuitia oppu-
gnat Diabolus Eccleſiam, cum conſtet illas
ipſas cruxi Christiani vndas, & flumina
effusa ab asperitatis Tyrannis, Decio, Ma-
xentio, Diocletiano, & ſimilibus, non mo-
do non extirguere ardorem pietatis in-
ſanctis, ſed potius illa Martyrum conſtan-
tia, & manifestis Spiritus Sancti testimonij,
plures ad agnitionem veritatis invitari.
Quare alij etiam ſuis artificij eam inuadit,
& mirabilibus præstigijs, ſæpe domes-
tica odia, diſſidia, & terra ſcandala excitat, qui-
bus omnibus pīj cœtus maximè deformatu-
tur & concutiuntur.

Magna ſemper in Eccleſia eſt infirmitas,
non ſolum in moribus, verum etiā in opi-
nionibus. Ut quidē densa in Apostolis ante-
Christi resurrectionem fuit caligo, & deinde
etiam ipſe Petrus & Paulus de re omniu-
ma

A 4 grauiſſ

E P I S T O L A

grauissima, de abrogatione Legis Mosaicæ,
grauius litigarunt. Quanta fuit & infirmi-
tas Ecclesiæ Corinthiæ: Semper enim mul-
ti doctrinam dextrè traditam, sinistre acce-
perunt. Imo tempore posteriori manife-
stum est, quamlibet ætatem sua habuisse er-
rorum contagia, & peculiares suos nœuos.

Sed præterea multi etiam ex renatis,
Diaboli insidij, in terra peccata contra
conscientiæ impelluntur, vnde deinde lon-
ga tela calamitatum & poenarum sequitur.
Rapuit Dauid gubernator in populo Dei,
viro pio, illiq; Proselyto, qui studio pietæ
erat factus ciuis illius regni, coniugem, &
maritum ipsum ingulat. Ipse quidem post
duram castigationem ad Deum reuertitur.
Sed omnibus ætatibus plurimi abripiuntur,
qui non redeunt ad Ecclesiam. Egressi sunt
à nobis, sed ex nobis non erant, inquit Apo-
stolus, de illis, qui abiecerunt veras senten-
tias, & mendacia contra doctrinam propa-
gatam ab Apostolis sparserunt, & constitua-
tis suis factionibus, Ecclesiam horribiliter
dilacerarunt, vt quidem in illo ipso primo
flore nascentis Ecclesiæ terræ confusiones
opinionum excoitatæ, & latè sparsæ sunt
à Simone Mago, Cerintho, Ebione, Car-
pocrate, Martione, & similibus Diabolo-
ruis

DEDICATORIA.

rum furijs, & organis. Quid deinde acciderit, commemorant scripta Irenæi de hæresibus, & reliqua narrat historia.

Quam tristis etiam est quærela illa de auditoribus Euangeli, & socijs veræ Ecclesiæ, in externa professione, cum dicitur: multos gratiam vertere in ἀσέλγεας.

Cum igitur species Ecclesiæ externa sit admodum deformis, similis Cymbæ, quæ se uissimis agitata procellis, plena rimarum, remigibus iam animum de spondentibus, paulo post videtur inter vndas & fluctus interitura, deducit nos vox diuina à spectaculis externis ad considerationem rerum intrinsecarum, quæ à Deo sunt. Illud ipsum miserum, squalidum, & lacerum corpus Ecclesiæ, plenum ærumnarum, dissidiorum, & vulnerum domesticorum, tamen intus est præditum summis ornamentis, & floret rati gloria, quæ nullius creatæ sapientiæ est comprehensibilis. Iste coetus est custos fidelis illius immensi thesauri, nempe vocis diuinæ prolatæ ex sinu æterni patris, paterfactæ in Ecclesia, commendatae ministerio Euangeli, quæ concionatur, non defugacibus huius perituræ vitæ bonis, sed de reconciliatione cum Deo, de iusticia & conformitate cum Deo, & de æterna salute & felicitate.

A 5

felicitate

E P I S T O L A

Felicitate, donanda propter Filium Dei credentibus.

Laude digna est precatio Socratica apud Platonem, qui inquit: δός μοι ϕίλη θεός καλῶ γενέσθη τέμποθερ, τάξωθερ δὲ δόσα ἔχω τοῖς ὄντος ἐναι μοι φίλια. Tribue mihi, benefice Deus, ut intus pulcer siam, & ut ea quae habeo. extrinsecus, sint congruentia cum illis, quae intus sunt.

Sed non solum virtutibus Socratis, quae tamen etiam pulcrum suo genere decus sunt, intus ornata est Ecclesia, quia illæ sunt sine luce veræ agnitionis, & inuocatiōnis Dei, & sine præsenti & viuifica inhabitatione diuinitatis. Cum ministerio vero, in Ecclesia adest ipse Filius Dei, caput & custos suorum, qui effuso suo Spiritu verè in illis, qui in doloribus conscientiæ, voce Euangelij se sustentant, est efficax, est λόγος monstrans mentem & voluntatem æterni patris, delet peccata, caliginem, & tenebras nostræ naturæ, opem fert nostræ infirmitati, trepidationi, & paucoribus, accedit viuificum lumen fidei, quæ intuetur & apprehendit misericordiam æterni patris propter Filium, & in voluntate & corde simul inchoat sensum veræ cōsolutionis, & initia nouæ obedientiæ, placentia Deo, & facit

VI

DEDICATORIA.

vt electi sint domicilia, in quibus habitabit,
& fulgebit diuinitas in tota æternitate, im-
plens eos luce, gloria, & læticia inenarrabili.

Hæc sunt ornamenta antecellentia toti
machinæ creatæ. Quid enim poterat com-
municare homini præstantius Deus, quām
seipsum : sicut dicitur : Fecit nos participes
diuinæ naturæ: Erimus similes ipsi.

Sunt deinde & plures gloriæ illius gra-
dus. Seruatur totum corpus Ecclesiæ, serua-
tur ministeriū omnibus æstatibus, etiam fu-
rentibus omnibus Diabolis & Tyrannis.

Et quidem perspicue sunt asseuerati-
ones diuinarum promissionum, quæ affir-
mant, semper mansuram aliquam Ecclesi-
am in mundo, donec Filius Dei redibit ad
iudicium. Iste Dominus perpetuò adest suo
electo cœtui, stetit apud suos Argonautas
in Arca inter vndas, eosq; seruanit mirabili-
ter. Iste adfuit Abrahæ, & posteritati eius,
eduxit populum ex seruitute Ægyptia, tra-
duxit eum per mare, & eiecta magna multi-
tudine Ethnica, collocauit eum in terram
promissionis.

Imo ipse ærumnæ, & mala inextricabi-
lia humanæ sapientiæ & potentiar, quæ sæpe
Ecclesiam opprimunt, dant testimoniu de
gloria Ecclesiæ, sicut dicitur: Gloriamur

in:

E P I S T O L A

In afflictionibus. Mirandæ enim liberati-
ones piorum, qui sæpe seruantur nescien-
tes, ostendunt vere præsentem esse Deum
in illo cœtu.

Ita dulcissimis verbis, hoc ingens be-
neficium Dei à Paulo prædicatur. Excel-
lenter onerati fuimus, supra vires. De vita
desperauimus. Quin imo ipsi responsum
mortis in nobis habuimus, ut non fidere-
mus nobis ipsis, sed Deo, qui resuscitat
mortuos, qui nos ex tanta morte libe-
ravit.

Illæ ipsæ igitur afflictiones & libera-
tiones, sunt præcipua pars gloriae in Ecclæ-
sia. Nunquam fuit maior gloria populi
Israëlitici, ne quidem cum florentissimus
esset regni in patria sede status, quam fuit in
seruiture Babylonica, vbi edita sunt illu-
strissima testimonia de præsentia Dei in suo
populo. Daniel conuertit ad agnitionem
veri Dei quinque præstantissimos Reges, ipse
Filius Dei, conspectus fuit visibiliter, stans
in fornace, & reprimens flamas, Patefacta
sunt vaticinia gloriofissima, de aduētu Mes-
siæ, de successione Manarchiarum, & alijs
mirandis euentibus. Ecclesia quidem noui
testamenti promissionē de certa sede non
acepit, ea tamen voce Christi, Apostolo-

rum,

DEDICATORIA.

rum, & fidelium doctorum, etiam aduer-
santibus potentissimis Imperijs, ex toto or-
be terrarum fuit collecta, & quidē ab initio,
etate, quae omnium à principio generis hu-
mani, fuit spurcissima & inquinatissima.

Illam igitur gloriam Psalmus vult aspi-
ci, quod in Ecclesia sonat vox de vera agni-
tione & inuocatione Dei, qua homines
extracti ex paucoribus inferorum, donantur
vera luce, & vita, & coniunguntur cum
ipso Deo, experiuntur intus in anima præ-
sentiam Spiritus sancti, perfundentis eos
viuifica consolatione & læticia, acquiescen-
te in Deo.

Deinde ipsa Ecclesiæ conseruatio, mi-
racula inimitabilia creaturis, liberationes
piorum, sunt illa ornamenta, quibus Ec-
clesia alijs congregationibus antecellit.

Nostro autem nunc saeculo, si vñquam
aliás, hac diligentia opus est, circumspici-
ente & considerante, ubi ea sit Ecclesia, quæ
illa gloria & veris ornamenti præstat. Præ-
dictum est voce diuina, in hac mundi Sene-
cta, futuras esse in toto genere humano
maiores confusiones, tam in imperijs,
quam in Ecclesia. Ideo cum illi ipsi cœtus
Deo placentes, sint longè squalidores & in-
famiores, quam alijs seculis felicioribus,
magis

E P I S T O L A

magis spernuntur, & crescente in maxima parte orbis terrarum Epicurea profanitate, & gliscientibus in animis, qui nullo timore Dei frenantur, prauarum cupiditatum intentijs, maiore audacia palam & per insidias inuadantur & oppugnantur.

Vt idolatria paulatim in mundum propagatur, præcipue ab exemplis non recte accommodatis: Ita Deus etiam semper paulatim viciosos cultus deleuit, & puritatem doctrinæ restituit. Apostolorum & purorum doctorum ministerio, fuit collecta Ecclesia in diuersis orbis terrarum partibus, & paulatim Idolomania Ethnica fuit deleta.

Sed eadem doctrina lux & puritas, sequentibus seculis, non diu fuit conseruata; Parto otio, post longam crudelitatem Tyrannorum, ingenia ventosa & ambitiosa, ceperunt ludere, & religionem pro diuersa natura singularum gentium depravare. Et penè simul duo regna, aduersantia veræ Ecclesiæ, constituta sunt. In Asia latrociniatum Mahometicum: In Europa verò iacta sunt fundamenta Monarchiæ Pontificiæ, quæ deinde paulatim sua accepit incrementa.

Ruente enim Romano Imperio, facta sunt

D E D I C A T O R I A.

Sunt excidia urbium & scolarum, extincta sunt studia. Ideo facile fuit Pontificibus in illo barbarie, cum praesertim muniti essent armis peregrinarum gentium, doctrinam ad sua compendia inflectere.

Ecclesia Graeca, in qua fuit plus eruditionis, valde aduersata fuit conatibus Romanorum Pontificis, sicut in sexta Synodo Constantinopolitana, quae refutauit quasdam Eutychianas Præstigias, vniuersa multitudo magna voce clamasse scribitur: Ab Idolorum seruitute, assere nos, Cæsar. Sed Pontifices cultu illo statuarum specioso, inuitabant populos Gallicos & Germanos ad amorem religionis, & ipsi vicissim ab eis accipiebant defensionem aduersus Graecos & alios, & suæ potentiae amplificationem.

Carolomanus, frater Pipini, qui erat Monachus, cum intelligeret artes Romanas, ipse ex Italia in Galliam profectus, horratus est fratrem, & suos Francos, ne nimium opes & fastum Episcoporum augerent. Nam gratia inde secutura detimenta in Ecclesia. Et longa oratione ambitionem Episcopi Romani, quod inuaderet gubernationem politicam, & principibus sua erigeret patrimonia, detestatus est. Verum apud

E P I S T O L A

apud Francos plus valuit supersticio & opinio religionis.

Constantinus Magnus attribuit Ecclesiis & scholis locupletes redditus, sed sine politico regimine. Imo & ipse fuit præcipuus Episcoporum inspector, assedit in Synodo, gubernauit illius actiones, & Episcopos miscentes lites non necessarias grauiter obiungavit: Nisi ego, inquit, essem religionis custos, iamdudum ea à vobis ipsis Episcopis esset profligata. Et in Epistola, vbi Episcopos conuocat ad Synodus, scribit hæc verba: Si quis recusabit venire, mittam, qui eum doceant non aduersari huic edito.

Sed hanc prudentiam non imitati sunt Reges Germanici, & cum incaute ex intempeſtuo studio religionis, nimiumueherent Pontifices, hi extorserunt ipsis tandem tantam autoritatem & potentiam.

Interea vero simul sub illa pontificum Tyrannide, irrepererunt & confirmati sunt tetri in Ecclesia abusus, & subinde cumulati Idolatriæ cultus, qui essent quasi illius regni nerui, & fundamenta, ut quidé ostendunt historiæ de profanatione sacræ cœnæ in Missis sacrificiorum, & theatrica circumgestatione consecrati panis, in compellatis onibus

DEDICATORIA.

Onibus hominum mortuorum, statuarum
cultu, & similibus.

Nostra demum ætate, cum reuirescenti-
bus studijs, homines inciperent considerare
fontes doctrinæ cœlestis, & ideo aliquos
errores crassiores detestari, immenso Dei
beneficio, facta est emendatio in Ecclesia, &
aboliti sunt abusus, & vitiosi cultus, quos
superiora sæcula inuexerant.

Sed quantopere isti nostri cætus profi-
tentis incorruptam Euangelij vocem, di-
spliceant sapientibus politicis, ut videri vo-
lunt, res ostendit.

Ingentes iam longo tempore sunt suc-
cessus regni Mahometici, quod quidem
expresse ideo à Diabolis constitutum est, ut
gerat bellū contra Filium Dei, & ipsius glo-
riam in genere humano laedat & extinguat.
Et tamen illa multitudo blasphemæ in Chri-
stum, antecellit gloria, opibus, & potentia
in toto fermè genere humauo.

Regnum Pontificium constitutum à
sapientibus verè Romana sagacitate & gra-
uitate, de quibus Poëta dixit: Tu regere Im-
perio populos, Romane, memento: blan-
ditur viris Politicis, amantibus ordinis, &
obedientiæ in populo. Romanus Antistes
iudicatur esse Monarcha, magno consilio

B in illud

EP I S T O L A

In illud fastigium collocatus, ut reliquo or-
dini Sacerdotali præluccat, det potestatem
docendi & administrandi Sacra menta per
certos gradus, & condat leges & ritus, utiles
ad excitandam pietatem & alendam fidem
in auditoribus. Ipsum Pontificem, & Epis-
copos, sedere in ordinaria successione, ab
Apostolis usq;. Non igitur ferendos illos,
qui mota quasi seditione, hunc ordinem
Hierarchicum turbent, & infinita licentiam
populo aduersus Magistratus Ecclesiasticos,
& eorum legitima iudicia tribuant.

Istæ humanarum Politiarum imagines,
gratæ sunt potentibus, qui minimè pati
possunt mutationem presentis status & Im-
periorum. Contra illi ipsi admodum no-
stros cœtus despiciant, quod horrenda
exempla licentiae in moribus & in fingendis
monstrosis deliramentis conspiciantur, &
indicant doctores nostrarum Ecclesiarum
patrocinari cupiditatibus & rapacitati po-
tentum, & simul blandiri affectibus multitu-
dinis, quæ ut in Cyclo pica Αγεχία, cupit
vagari liberè, sine ullis legum repagulis, aut
disciplinæ carcere.

Quantum etiam nostros cœtus defor-
ment illa domestica inter docentes dissidia,
eratione explicari non potest.

Vt

DEDICATORIA.

Vt Peleus petiturus feram, dicitur iugum
lasse hasta atnicum, ita multi ex nostris, in-
currunt in socios, serunt no[n] necessarias con-
tentiones, & tanquam Cadmæi fratres, inter
se se dimicant. Imo, vt in Poëmate Alecto
prælia Aeneæ præcedit, de qua dicitur: Tu
potes vñanimes armare in prælia fratres,
Atq[ue] odij[us] versare domos. Ita illi turbulenti
& furiosi Doctores, agitati à Diabolis, odia
& cædes inter Principes accidunt.

Nobis igitur etiam in primis consolatio-
ne, quam Psalmus monstrat, opus est. Etsi
corpus Ecclesiæ est lacerum, languidum, &
miserum, cum & homines nunc sint lan-
guidiores, & rabies Diaboli metuentis pro-
pinquum iudicium, calamitates augeat: ta-
men illi ipsi cœtus habent suos ciues, qui in-
tus sunt formosi.

Apud Platonem eruditè disputatur,
quædam loca ideo florere magnis vitæ or-
namentis, quod singulari afflatu Dei regan-
tur. Astrologi hoc referunt in stellas verti-
cales, sicut Vrsa sua progreßione existima-
tur propagasse Imperium Monarchicum,
ad ipso usq[ue] Oriente in hæc Arctoia loca
Germaniae. Caput Medusæ verò nunc por-
tendere mutationem Romæ.

B 2 Sed

E P I S T O L A

Sed nos rectius dicimus Vvitebergam gubernatam fuisse & nunc etiam gubernari magis diuino ac cœlesti afflatu, nempe à Spiritu sancto, qui est salutaris fatus, effusus ex pectore diuinitatis incredentes. Isto afflatu excitati sunt viri, pietate, doctrina, & heroicis donis excellētes, Lutherus, Philippus, & horum Dæsariorū & successores ad doctrinæ emendationem, & veterum abusuum mutationem.

Nec homini pio & intelligenti illa ipsa doctrinæ repurgatio, in tanta caligine, & Tyrannidis Pontificiæ potentia, minus miraculum videbitur, quam populi Iudaici educatione ex Aegypto.

Gubernabit igitur iste beneficus & verax fatus, etiam deinceps Vvitebergam, & omnes Ecclesiæ cum ea consentientes. Nam et si alicubi sunt quædam, ut in magno corpore, vomicæ, alibi etiam non necessariæ disputationes, tanquam stipulæ, fundamento assuuntur, tamen, Dei beneficio, adhuc inter multas, & quidem diversarum gentium Ecclesiæ, est verus & pulcher in fundamento sanæ doctrinæ cum Ecclesia & schola Vvitebergensi consensus.

Consideretur ipsum genus doctrinæ, quod est certissima nota Ecclesiæ, ex illo facile

DEDICATORIA.

cilè iudicari potest, qui sint illi cœtus, qui non
merit Ecclesiæ merentur. Non dubium est
hostes esse Ecclesiæ & Dei, vniuersam illam
generis humani multitudinem, quæ Pro-
phetica scripta abijcit, ut Mahometani, &
alij. Facile est etiam iudicium, Pontificios
manifesta Idola, & manifesta absurdia, in du-
bitatione illa Monachorum, in impijs inuo-
cationibus, in nondinatione Missarum, in
adoratione panis histriónica, & alijs, tueri,
cum quidem etiam ad illam defensionem
errorum, parricidia addant immania.

Hæc non regi possunt, seu cantilena, seu
vulnalu illarum strygum, quæ sunt volucres
verè obscenæ, Esauitarum, qui etiam petu-
lantia & rabie maledicentia in nostros eo
vsq; progredivntur, ut blasphemum conui-
tum personis diuinitatis facere ausi sint.

Proponuntur querelæ, de turbata Hier-
archia, ordinis & disciplinæ euersione. Sed
quis non videt sub tali prætextu canonicos
tantum ocio, opibus, & voluptatibus suis
metuere?

Ita sub nomine ordinariæ successionis,
quæ mutato genere doctrinæ, tradito ab
Apostolis, nulla est, dimicant de vitiosa cō-
suetudine & iniustis legibus, cū interea ipsa
Hierarchia penes eos aliud nihil sit, quam
regnum Politicum. B. 3 Præ-

E P I S T O L A

Præterea ut Anteus in Poëmate construxisse dicitur Neptuno templum, ex craniis hospitum intersectorum: ita ipsi muniunt sua tépla, & stabiliunt sua idola, infinita cæde piorum hominum. Illis ipsis opibus, quæ olim sunt donatae Ecclesijs & studijs, Pontifices non solum abutuntur ad suum fastum & voluptates: Sed etiam inde alunt pernicioſa bella, & crudelitatem simile illi, quam exercuit Antiochus (qui verè fuit imago Antichristi) ut quidem ipsorum aspertrima edicta, verè sanguine scripta, testantur.

Vt igitur nautæ, seu ex Cynosura doctrice, seu ex Magnetis acie, iudicant, quò sit dirigenda nauis: Ita piæ mentes ex ipsa voce incorruptæ doctrinæ, cum qua in multorum cordibus verè Deus est efficax, de Ecclesia iudicium faciant, nec deterreantur scandalis, aut externa squaliditate piorum cœtuum, de quibus in Propheta dicitur: Relinquam mihi populum pauperem, invocantem nomen meum.

Si in autem singuli suo loco, iuueneriati Ecclesiarum consociationem, & tanquam ægrotum corpus, molliter foueane nostros cœtus. Amemus concordiam, & sumus fideles custodes sancti depositi, puræ tæmpe doctrinæ.

Megnum

DEDICATORIA.

Magnum beneficium tribuit Ecclesiæ,
& vniuersæ posteritati, vir æterna laude dignissimus Philippus, qui iu illa varietate & amore disputationum, doctrinam in certum corpus rededit, horridas sentētias leniſt, obscuros articulos explicavit, perspicuitate & dexteritate inimitabili, atq; ita, assentiente & comprobante Lutherō, summam doctrinæ, profuturam omni posteritati ad plūm consensum, complexus est.

Quia verò discentes necesse est contineri intra certas metas, & illis proponi quādam breuem σωματοποίησιν utile est, vt illa breuitas mente compræhendi possit, collegi ex scriptis huius nostri præceptoris, quādam Catecheticā puræ doctrinæ summam, quæ mente circumferri potest ab his, qui in discendo processerunt, & expetunt funda-
menta sinceræ doctrinæ.

Addidi etiam explicationem quarundam controversiarum, quæ motæ sunt post mortem nostri præceptoris, vt furorum Arrianorum, & præstigiarum, quæ excogitauit Synodus Tridentina.

Hunc laborem spero profuturum studijs iuniorum, & si quæritur Epitome brevior, facile est prudenti preceptor, excerpere communissimas materias, quarum semina tenera etati instillentur.

B 4

Subī.

E P I S T O L A

Subiūcio verò hoc scriptum, iudicio Ecclesiarum nostrarum, quæ profitentur vocem Euangeli⁹ incorruptam, secundum scripta Prophetica & Apostolica, cuius summa compræhensa est in ea confessione, quæ olim potentissimo Cæsari Carolo V. Augustæ fuit exhibita, & bonos omnes, ut de meo hoc conatu candidè iudicent oro.

In vestibulo vero asscripsi nomen Augustum C. T. Illustriss. Princeps Elector Domine clementiss. quia statuebam hoc breue doctrinæ purioris corpus, illi iure deberi, qui verè est Princeps Dei inter nos, & præciputus Ecclesiarum emehidatarum murus & nutritius.

Laudatio Pindarica est sapientis & boni principis, de quo inquit: τὸν πάτραν χαριτωνέα καλλίσα δεόσω. Rigauit patriam, dulcissimo rore Gratiarum. Sed longe antecellit iste princeps, qui rore coelesti Euangeli⁹, optimarum artium communicatione & propagatione, politica cultura & dignitate, patriam & regionem suam perfundit, qui, ut grauissimè inquit Thucydides, habet coniuncta: τοῦ ἀπραγύμον, ηγέρτο δραστήριον, quietem & fortitudinem. Et prorsus tales Gratias in patriā collocat, ut de eo iure prædicari possit: Viscerā sanctorum per te reficiantur.

DEDICATORIA.

Ciuntur: cum & veræ Ecclesiæ membra, à tali principe habeant defensionem, qui ab eis depellit pericula, tribuit illis hospitia, & officijs pientissimis piæ liberalitatis Ecclesiæ fouet & nutrit.

Has virtutes, non tantum Ethnicas, vel Pindaricas, Sed accensas ab ipso Spiritu Christi, cum in C. T. lucere conspiciamus, merito C. T. vniuersa Ecclesia veneratur, & in C. T. pio pectori, & optima affectione, sincera cum benevolentia acquiescit.

Habui etiam mei consilij aliâ rationem. Nam cum eo tempore, quo munere docendi publicè in C. T. Academia Vvitebergensi functus sum, etiam heroicam C. T. munificentiam erga me expertus sim, volui & hoc testimonio gratitudinem meam erga C. T. significare, & simul testari, contra omnium Sycophantarum rabiem, quale genus doctrinæ in Academia C. T. tot gentium hominibus proponatur, quod verè congruit ad fontes Prophetarum & Apostolorum, & illam formam, vel hypotyposin, quam fidelissima & coniunctissima Spiritus sancti organa, Lutherus & Philippus, nobis monstrarunt & reliquerunt. Ut igitur hoc meum studium, plenū humiliatæ reuererentur.

B. 5 tiæ erga

E P I S T : D E D I C A T :
tiæ erga C. T. in optimam partem accipia-
tur, valde submissè oro.

C. T. longa & felicia vitæ spacia, tribuat
propitius Deus, qui C. T. Semper gubernet,
& protegat.

Ereistadī in oppido Elysiorum Mani-
morū, die quo Filius Dei Dominus no-
ster Iesus Christus, in utero virginis Mariæ
humanam naturam assumptus, & annum
agens quartum ac tricesimum cruci affixus
moritur, Factus victima pro peccatis totius
generis humani & sepelitur. Anno ab ipsius
nativitate ex Maria virgine. 1571.

Illustriss: C. T.

Seruus.

Johannes Ferinarius.

CAPITA PIETATIS CHRISTIANÆ.

Recita testimonia, ostendentia solius Ecclesiæ doctrinam, non esse commentariam, sed à Deo patefactam.

VITVSTAS GRADVS TESTIMONIORVM recenset, quæ mentes hominum partim conuincunt, partim inuitant, ut assentiantur doctrinæ, quam Deus propriè tradidit Ecclesiæ sue, ac in Propheticis & Apostolicis scriptis comprehendendi voluit, quorum hic numerus traditur. I. Miracula. II. Antiquitas. III. Genus doctrinæ, seu, doctrinarum collatio. IIII. Perpetua conservatio Ecclesiæ inter ruinæ imperiorum. V. Confessorum constans tia. VI. Poenæ hostium Euangeliij. VII. Arrebo in corde.

I. Primo loco miracula numerantur, quæ sunt inusitata et miranda facta extra ordinem naturæ. Et si enim totus ordo naturæ de Deo et testimonium est commonefactio est, tamen, quia doctrinam protulit Deus extra conspectum rationis positam, addidit ei singularia et noua testimonia extra hunc ordinem naturæ, ut sciri possit non excogitatam esse ab hominibus, sed à naturæ Domino et liberrimo creatore prolatam esse, ac distinctam ab opinionibus aliarum gentium.

Quæ-

Quæ et si sua quedam miraculo narrant, tamen alia sunt propria Ecclesiae, non imitabilia ollis creaturis: ut resuscitatio mortuorum, repressi Solis cursus, partus mulierum quæ & sua natura steriles & senecta effete fuerunt, partus virginis, conseruatio hominum in medijs flammis, prædictio Monarchiarum, & aliorum negotiorum, quæ nulla creaturarum sapientia certò prospicere potuit.

II. Secundus gradus testimoniorum est doctrina Antiquitas quæ non, ut miracula, conuincit animos, sed initiat tamen. Consentaneum est enim Deum initio se patefecisse, & semper in genere humano voluntuisse aliquam esse partem, à qua recte agnosceretur, nec initio totum genus humanum tantum ad æternum exitium conditum esse. Dulcis est igitur prima ètatis consideratio, nec minus verè quam eruditè dictum est a Tertulliano: Primum quodq; verissimum esse. Sic Iustinus & Clemens refutant ethnicos: Cum antiquior sit Ecclesiæ doctrina opinionibus Ethnicis, hanc veram esse, & reiiciendas esse contrarias opiniones. Manifestum est autem omnes Græcos scriptores multò posteriores esse Moïse. Nec ulla gens in toto genere humano retinuit memoriam initij à primis hominibus, & continuam seriem annorum, præter Ecclesiam. Cumq; huic narrationi Deus testimonia dederit, veram & antiquissimam esse non dubitemus. Magna autem confirmatio est ascensionis, scire hanc doctrinam, quam amplecteris, eandem semper in vera Ecclesia fuisse, & eodem

eodem modo te inuocare verum Deum fiducia filij,
sicut inuocarunt Abraham, Isaac, Iacob, Ioseph, iuxta
dictum Domini: Abraham vedit diem meum & letat
tus est.

III. Tertio loco Genus doctrinæ nominatur,
cuius duæ sunt partes, Lex & Euangelium. Cum au-
tem legis noticia omnium hominum mentibus insita sit,
ratio in omnibus hominibus fateri cogitur, Impossibile
esse ullam gentem populum Dei esse, quæ sancit leges
contrarias diuinæ legi. Sunt autem hi communares fu-
rores omnium Ethnicorum: inuocare turbā Deorum,
& prodigiosas fabulas de diis fingere, & legibus con-
cedere tetræ libidinū confusiones. Apud multos etiam
eximij cultus fuerunt mactationes hominum, stupra
& adulteria. Fateri igitur ratio cogit legem in Ecclesie
sia rectius doceri, Imo, nusquam mansisse integram,
nisi in libris Propheticis & Apostolicis. Hoc argu-
mento & veteres in refutationibus Ethnicorum vñi
sunt.

Præterea Euangelium, et si non est rationi notum,
tamen eas res patefacit, de quibus nihil affirmare certi
doctrinæ Ethnicæ possunt, quarum tamen cognitionem
necessariam esse fatendum est. Cum enim homo sit
imago Dei, & sit conditus, ut agnoscat & celebret
Deum, Vnde sunt tantæ dubitationes in mentibus huic
manis? Vnde dissidium mentis & cordis? Vnde tanta
est in corde contumacia & tanta viciorum incendia,
cum Lex in mente luceat, & testetur homines ita con-
ditos

CAPITA PIETATIS

ditos esse, et congruant cum Deo? Suntne homines conditi, ut sint in semper tnis vicis ac miscrijs? Vnde tam tae sunt calamitates hominum, corum etiam, quorum mores sunt sine scelere, ut puerorum, honestarum matronarum, virorum honestorum, ut Palamedis, Socratis, Scipionis, et aliorum? Vnde tam variae dissensiones de Deo. An Deus, et cur exaudiat homines? An, postquam corpora extincta sunt, secutura sit alia vita, in qua futurum sit discrimen inter iustos et iniustos? Qui homines sint templum Dei, et quos exaudiat et iuuet? De his tantis rebus quantae sunt tenetrae in uniuersa Ethnicorum sapientia? Quamvarij Philosophorum furores, qui, sicut Titanes bellum inferunt celo, fingunt aut nihil esse prouidentiam, aut Deum causis secundis alligant, et omnia scelera necessario fieri disputant. Cum igitur fatendum sit hominibus necessariam esse doctrinam, de causis et remedijis tantorum malorum in genere humano, Et sapientia Ethnica veram doctrinam ignoret, amplectamur vocem diuinam in Ecclesia, cum quidem Deus illustria testimonia addiderit, et hoc doctrinæ genus comprehensum in monumentis Propheticis ac Apostolicis intertantas imperiorum ruinas, orbium et gentium vastationes immensa bonitate seruet. Fatetur ratio legem nusquam incorruptam tradi, nisi in Ecclesia. Ibi cum certum sit esse vocem Dei, audiatur et haec doctrina, de qua Ethnicos fateri necesse est, in suis religionibus et doctrinis tenebras esse. Et tamen harum questio-

OMNIA

CHRISTIANAE.

onum explicationem ad agnitionem Dei, ad quam homo conditus est, & ad veram consolationem necessariam esse.

III. Quartus gradus testimoniorum est perpetua conseruatio Ecclesiae inter tantas ruinas imperiorum, & vastationes: ut, Nohæ doctrinam & cultus placere Dco certum est, quia cæteræ opiniones & scæ omnes deletæ sunt, sola Nohæ familia seruata est, & quidem manifesta Dei ope. Etsi autem hæc miranda conseruatio Ecclesiae in primo testimonio, videlicet, inter miracula comprehendendi potest, tamen eo discernitur à primo genere, seu gradu, quia est perpetuum miraculum, & testimonium aßidua præsentia Dei, & ad singularem regulam pertinet: Verbum Domini manet in æternum, Et quidem non humanis præsidijis, ut scriptum est: Non in exercitu nec in robore, sed in Spiritu meo dicit Dominus exercituum. Nec obstat, quod multi semper admixti fuerunt Ecclesiae contagij malorum opinionum infecti, ut Zacharie & Simeonis collegæ erant Pharisæi & Sadducæi, quia tamen, ut scopolis allisæ spuma rursus defluunt, cum quidem scopuli stent immoti, vicit & mansit veritas in cœtu Apostolorū, postea funditus deletis Pharisæis & Sadducæis. Ita deinceps, et si corruptelas Diaboli spargunt, tamen extinguit eas veritas rursus illucescens, quæ quidem sicem erigit, ut euentus ipsi iudiciū Dei ostendant.

V. Quinto loco numeratur Confessorum constanza, seu in supplicijs læticia Martyrum, tunc propter

6 CAPITA PIETATIS

propter confessionem cruciantur. Quæ dupliciter confirmat alios: Primum, quia miraculum est, quod Deus ostendit se robur addere infirmis, contra terrores & supplicia, et presentiam suam multipliciter declarat, sicut multi in ipsis supplicijs excitarunt mortuos, et alias res miras effecerunt: Deinde quia celsitudo animorum in his qui supplicia placide sustinent, ostendit Euangelium efficax esse in ipsis, et semen esse Dei, ut Iohannes nominat, quo incoantur æterna vita, iustitia & læticia. Nec magnitudo animi victrix mortis existere potest, nisi prius assensio firma sit, et luceant in mente testimonia Dei.

V I. Ad hunc gradum et Sextus adiungitur de poenis hostium Euangelij. Etsi autem tunc, cum filius Dei palam rursus se generi humano ostendet, veræ & manifestæ poenæ omnium impiorum conspiciuntur, tamen et in hac vita proponuntur exempla, sinit Deus aliquandiu scuire Tyrannos, fanaticos doctores, et eorum satellites in Ecclesiam, ac interea confessio multorum et alia signa testificantur de Euangelio: postea vero illustris exemplis puniuntur furores impiorum, ut deleti sunt Pharaeo, Cananæi, Iudei, Ethnici quorum insignis fuit saevitia,

V II. Septimum Euangelij testimonium in ipsis credentibus perspicue conuincit mentes et pectora, vis delicet consolatio, seu, læticia quæ accenditur a spiritu sancto, de qua Paulus inquit: Accepistis spiritum adoptionis filiorum, quo clamamus Abba pater, Hie spiritus

CHRISTIANAE.

Spiritus dat testimonium spiritui nostro, quod sumus filii
Dei. Item: Obsignati estis spiritu promissionis sancto,
qui est arrabo hereditatis nostrae in redemptionem, qua
in libertatem vindicabimur ad laudem glorie ipsius.
Hæc ita fici sentimus in veris doloribus sustentantes
nos cogitatione Euangeli, & inuocatione, sicut dicitur:
Spiritus opitulatur infirmitati nostræ. Audita voce
Euangeli, cum in magnis doloribus erigimur, filius Dei
in mentibus nostris ostendit voluntatem æterni Patris,
ac dicit consolationem, quam sonat vox Euangeli, &
affectionem confirmat, ac simul effundit in corda spiritum
sanctum Arrabonem, quo sentimus leticiam, qua
corda acquiescent in Deo, non iam fugiunt Deum, sed
accidunt, inuocant, petunt, & expectant ab eo auxilium,
& habent initia vitæ æternæ. Hæc lux in sua
cuiuscq; mente, & leticia in corde præsentiam Dei
ostendunt: Confirmatur ergo affensio, & verè est fides
in mentibus, et nominat Epistola ad Hebreos, ἐλέγει
Χριστὸς πομπληώμα.

Hæc illustria testimonia, munientia fidem, opponenda
sunt, cum alijs congregationibus omnibus, alienis ab
Ecclesia, tum etiam Mahometis, qui expresse reiiciunt
scripta Prophetica & Apostolica, delent totum Euange-
gium. Et quamvis retinent quædam Politica, ex Lege
Morali, tamen non habent legis vision ministerij in
Ecclesia proprium: Euertunt etiam aliqua Decalogi
precepta, & foedera coniugiorum.

C Quid

3 CAPITA PIETATIS
Quid respondendum est ad usitatum argu-
mentum, sumptum ex dicto
Augustini?

Evangeli non crederem, nisi me moueret Ecclesie
autoritas.

Ergo maior est Ecclesie autoritas, quam Euanges-
lij, & licet Ecclesiae condere dogmata, non com-
prehensa in Evangelio.

Respondeo: Dictum Augustini loquitur de rece-
ptione horum librorum, quos sciri oportet ab Aposto-
lis traditos esse, ut discernantur ab alijs dogmatibus,
quae neq; scripturæ neq; orthodoxæ Ecclesiae testimo-
nia habent. Hæc fides assentiens narrationi veracium
testium differt à fide accipiente beneficia filij Dei, ob-
lata in promissione Euangeli. Non enim ideo credi-
mus filium Dei esse Redemptorem humani generis, &
datorem æternae vitae, aut homines mortuos recepturos
esse corpora, quia hoc affirmarunt quantumuis fide
digni homines. Sed fides hæc statuens esse vera, niti-
etur autoritate solius Dei, quise patefecit in verbo ex-
presso in scriptis Propheticis & Apostolicis, cui &
certissima testimonia addidit. Narrationes vero de
promulgatione doctrinae & de patefactionibus diuinis
in Ecclesia veras esse constat, quia libri Propheticci &
Apostolici sunt nobis traditi per manus, continua-
tive, à pijs hominibus, & quia a fidua accesserunt
miracula.

Rectene

CHRISTIANÆ.

Recte dicitur, Sermonem Propheticum,
& Apostolicum esse ambiguū, & ideo vo-
cem Pontificis aut conciliorū, opor-
tere esse normā iudicij:

Magna contumelia, & graue scelus est in Filium
DEI, qui est ἀόγετος eterni patris, seu persona illa,
quae vocem Euangeliū ex sinu patris protulit, quaeque ins-
tituit ministerium docendi, & per illud est efficax, sentia-
re, quod ediderit patefactioñes, similes Sybillæ folijs,
deludentes homines, & detinentes eos in dubitatione,
& mendacijs. Certe nulla ambiguitas est in doctrina
necessaria, seu in doctrina fundamenti. Non enim obs-
curæ sunt propositiones Decalogi, aut articuli fidei.
Sed dicta scripturæ sunt dextre intelligenda, sine so-
phistica, & inspiciendus est perpetuus contextus nar-
rationis & membrorum. Lector etiam intelligat phrasē
fini, & non sit rūdis exercitiorū fidei & invocationis.
Ita exp̄s̄c̄ dicitur: Nihil addas, neq; detrahias. Non
sequantur cogitationes suas, sed sunt mōores præce-
ptorum DEI. Si velatum est Euangellum nostrum, in
his qui pereunt velatum est. Ergo non est ambiguitas
in voce cœlesti, nec requiritur interpretatio valens huc
mano iudicio, vel autoritate iudicū.

In controuersijs verò de intellectu sermonis, &
dictorum scripturæ, adiungantur testimonia purioris
Ecclesiæ, tanquam doctricis, & monitricis, quæ tunc
confirmant mentes, cū apparet ea congruere cian fonti-
bus. Fides enim nō sit perficuo verbo Dei.

ſe 3

Quid

Nominatur summa doctrinæ, quæ sonat in Catholicæ Ecclesia CH R I S T I, congruens ad normam scripture Prophetice & Apostolice, & ad symbola, tradita, ut rudior, & tenior ætas, capita doctrinæ cœlestis, rectius mente complecti, et modos loquendi perspicuos, & ositatos faciliter retinere possit.

Quæ est Etymologia vocabuli?

Deducitur à verbo καθηχέω, quod significat doceo, seruata tali diligentia, ut reposcam dictata ab auditoribus. Sicut & vox Echo significat sonum reis procul, & reflexum.

Vocabulum Catecheta, in prima & puriori Ecclesia, significat doctorem, qui Elementa doctrinæ tradebat illis, qui ex Ethnicis accessuri erant ad Ecclesiæ societatem, antequam admitterentur ad Baptismum, & communionem. Ad eas lectiones, etiam conueniebant adolescentes, nati ex Christianis parentibus, & illi quoque qui sustinebant πεπίστωσιν, & ad tempus separati erant à communione, discipline causa. Auditores vero nominabantur Catechumeni.

Ita Clemens, & Origenes fuerunt Catechetæ Ecclesiæ Alexandrinae. Præterea exercuerunt adolescentiam lectors isti in studijs linguarum, & artibus, quæ sunt necessariae ad explicationem doctrinæ cœlestis, præsertim tunc, cum Julianus Imperator, liberos Christi